
Такризи рохбари илмй
ба рисолаи номзадии аспиранта Донишгох,и давлатии Хоруг ба номи 
Моёншо Назаршоев Шердилова Сурайё Фармонбековна дар мавзуи 
«Тахкицоти этнолингвистии лексикаи гуйиши тодикони водии Еорон (аз 
гурухи шевах,ои данубии забони тодикй)» аз руйи ихтисоси 10.02.19 - 
Назарияи забои

Асоси тахкдкрти илмии забоншиносии кдвмиро забои ва муносибати 
он ба фарханг, х,амбастагии данбахои забонй, этнофархангй ва 
этнопсихологй дар фаъолият ва дигаргуншавии забои ташкил медихдд. Забои 
яке аз крсматхои фаъоли фарханг, яке аз мухимтарин усулх,ои пайдоиш, 
тахким ва интикрли он мах,суб мегардад. Аз ин ру, х,адафи забоншиносии 
к;авмй ба вудуд овардани тасаввуроти умумй дойр ба мустадилияти забонх,ои 
миллй (этникй) ва «тасвири дахон»-е, ки онхоро муаррифй мекунад, 
мебошад. Дар робита ба ин дойр ба усулхои таъмин намудани тафохуми 
тарафайни халххо дар раванди мубодилаи арзишхои фархангй ва тадрибахои 
зиндагй маълумот медихад.

Инхо масъалахои мухдм ва актуалие мебошанд, ки дар тамоми забонхо 
ба таххихи лингвистй ниёз доранд.

Бинобар ин мавзуеро, ки аспирант Шердилова С.Ф. тахти унвони 
«Тахдидоти этнолингвистии лексикаи гуйиши то дикони водии Борон (аз 
rypjb^i шевахои данубии забони тодикй)» ба хайси кори илмй интихоб 
намудааст, хамадихата долиби диккат ва хобили дастгирист.

Кори тахкикотии мазкур аз мукаддима се боб, хулоса ва руйхати 
адабиёт ташкил ёфта, бобхои он дар навбати худ ба зербобхо таксим 
мешаванд. Дар сарсухан муаллифмухимияти интихоби мавзуъро асоснок 
карда, дарадахои тахкикот, максад ва вазифахо, навоварихои кор, асосхои 
методологй ва данбахои амалии таххихотро тахдил намуда ва баррасй 
кардааст.

Муаллиф дар боби аввал, ки бо унвони «Асосхои назариявии тахкикрти 
этнолингвистии лексикаи гуйиши то дикони водии Еорон» номгузорй 
шудааст, мавзуи рисоларо бо назарияхои мухакдикрн дамъбаст намудааст. 
Боби мазкур аз 4 зербоб иборат буда, пеш аз хама дойр ба минтадаи таххихот 
маълумоти мухтасар додааст. Сипае, пажухишхои забоншиносиву этнографй 
дар забоншиносии тодик аз нигохд назариявй тавзех дода шудааст. 
Х,амзамон, дойр ба таърихи тахкиди гуйиши то дикони водии Еорони нохдяи 
Ишкошим маълумот додааст. Дар зербоби сеюми хамин боб дойр ба таххику 
омузиши этнографизмхо ва диалектизхои лексикй иттилоъ додааст.



Дар боби дуюми рисола «Таснифоти мавзуии лексикаи гуйиши 
то дикони Горон ва тахдили этнолингвистии онхо» муаллиф ба тахдили 
лугавии лексикаи гуйиши горонй пардохта, аз нигохи мавзуй онхоро 
тасниф намудааст. Тибди таснифоти муаллиф дар рисола 8 мавзуй 
лексикй тасниф шуда, дар навбати худ онхо ба зермавзуъдо чудо шуда 
мавриди тахдил дарор гирифтаанд. Хдмзамон аз назари этнолингвистй 
ва шевашиносй мавзуъдои лексикй тахдид шудаанд.

Дар боби сеюм, ки «Манбаи пайдоиш ва ташаккули лексикаи 
гуйиши тодикони Горон аз нигохи этнолингвистй» унвон гирифтааст, 
муаллифи рисола вожахои аслй ва идтибосиро мавриди тахдил карор 
дода, баромади таърихии онхоро бо дарназардошти вижагихои 
этнолингвистй нишон додаст.

Дойр ба мавзуй диссертатсия диссертант 11 мадолаи илмй таълиф 
намудааст, ки аз он 6 мадолаи илмй дар мадаллахои тадризшавандаи 
КОА назди Президента Чумхурии Тодикистон ва 5 мадолаи илмй дар 
нашрияхои гуногуни думхурияй ба табъ расидаанд. Хдмчунин, мухтавои 
диссертатсия дар шакли маърузахо дар конференсиядои харсолаи илмию 
назариявии думхуриявй ва байналмилалй мавриди мухокимаву баррасй 
дарор гирифтааст.

Автореферата диссертатсия тибди талаботи барасмиятдарории 
диссератсия омода гардида, фишурдаи мухтавои диссертасияро фаро 
мегирад.

Мухтавои диссертасия ба шиносномаи ихтисос пурра мувофидат 
намуда, дастгохи илмии он ба талаботи «Дастуруламал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертасияхо барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (Р1Ш)-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, 
авторефератхо ва мадолахои илмии чопшуда дойр ба мавзуй 
диссертатсия», ки бо дарор Раёсати КОА Ч,Т аз 28 июни соли 2017, №3/1 
тасдид шудааст, давобгу мебошад.

Бинобар ин, диссератсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар 
мавзуй «Тахдидоти этнолингвистии лексикаи гуйиши то дикони водии 
Горон (аз турух,и шевахои данубии забони тодикй)», ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19.- 
Назарияи забои пешниход гардидааст, хотимаёфта буда, ба талаботи 
«Низомномаи шурои диссератсионй» ва «Тартиби до дани дарадахои 
илмй», ки бо К^арори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30. 06.2021, 
№267 тасдид шудааст, давобгу мебошад ва барои химоя пешниход 
мегардад.

Муаллифи диссератсия Шердилова Сурайё Фармонбековна 
барномаи тайёркунии кадрхои илмиро дар шуъбаи аспирантураи



Донишгохи давлатии Хору г ба номи М. Назаршоев аз худ намуда, 
имтихонхои мадмуии мударраршудаи номзади илмро супоридааст. 
Мавсуф тибди ихтисоси илмии аспирантура диссертатсияи илмиро дар 
мавзуи «Тахдидоти этнолингвистии лексикаи гуйиши тодикони водии 
Горой (аз гурухи шевахои данубии забони то дики)» таълиф намудааст. 
Аз таълифи диссертатсия бармеояд, ки муаллифи он хамчун мухаддиди 
хубе ба камол расида, бо дастовардхои забоншиносии муосир хуб 
ошност, аз маводи забонй хуб истифода мебарад ва фикру андешахои 
илмии худро бо далелу бурхон ба таври зарурй асоснок карда метавонад. 
Аз ин ру, муаллифи диссертатсия Шердилова Сурайё Фармонбековна 
сазовори дарадаи илмии номзади имлхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.19 -  Назарияи забои мебошад.
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